Е

:}

,|

!

- Российская Федерация
Новгородская область IIIццgццй район

ддминистрация Подгощского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.12.2022 г. Ng 154

с. Подгощи

об угверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраня.емым законом ценностям по муЕиципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории fIодгощского сельского поселения

на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федер€LльноГо закона от 31 июля 2021 г. Jф 248-

Фз (о государствеЕном контроле (надзоре) и муниципаJIъном контроле в

РоссийсКой ФедеРации), пOстаноВлениеМ ПравитеЛьства Российской Федерации

от 25 июнrI 2а2| г. Jф 990 коб утверждении Правил разРаботки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинениrI вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям>, Федеральным

законоМ от б октября 2003 года Ns 131-ФЗ <Об общих принциIтах организации

местного самоуправления в

Подгощского селъского поселения
Российской Федерации>>, АдминистрациJ[
IIОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинениrI вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муницип€[льному контролю на

автомобильном транспорте, городском н€вемном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Подгощского сельского поселения на 202з

год.

2. Считать утратившим силу Постановление администрации Подгощского

сельского посеJIения от I7.|2. 202l г. J\b153 (об утверждении ПроГраммЫ

профилактики рисков причинения вреда (чщерба; охраняемым законом

ценностям по муницип€Lпьному контролю на
городском наземном электрическом транспорте
территории Подгощского селБского поселения на

3. Настоящее постановление опубликовать на официutльном сайте администрации

подгощского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети

<<Интернет>> (подгощское-адм.рф).
4. Настоящее постановление
5. Контроль за исполнением

автомобильном транспорте,
и в дорожном хозяйстве на

2022 год).

января
вления

202З года.
оставляю за собой.

глава поселения Л.В. Николаева

ф

,
Приложение \

УТВЕРЖДВН4l,
постановлением администрациs

Подгощскqго сельского поселения
от 07.|t,.2022г. Ns154

Программа

профилактики рисков IIричинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному контролю на автомоýильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дороя(ном хозяйстве на
территории Подгощского сельского поселения на 2023 rод

1.Анализ текуШего состояния

развития профилактической
проблем,характеристика

профилактики

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (чщерба; охраняемым
законом ценностям в рамках осуществления муниципzшъного контроля на
автомобильном транспорте, городском нz}земном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории Подгощского сельского поселения на 2а22
год, разработана соответствии с Федера_rrьным законом от 31 июля 2а20 г. М 248-
ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и муниципЕшьном контроле в
Российской Федерации)), Федеральным законом от б октября 2003 года М 131-ФЗ
(Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 уттоня

2аИ года М990
t (Об утверждении правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (чщерба; охраняемым законам ценностям).

1.2.Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охранrIемым
законом ценностям (далее-Программа), проводится в рамках осуществления
муницип€Llrьного контроля на автомобильном транспорте, городском н€Lземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Подгощкого
селъского IIоселени'I.

1.3 Мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципЕLIIъному контролю на автомобильном
транспорте, городском н€вемЕом электрическом транспорте и в дорожном
хозяЙстве на территории Подtощского сельского поселениrI, осуществляются
должностными лицами по, осуществлению муниципаJIьного контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве.

1

1.4. При осуществлении муницигrzшьного контроля на автомобильном транспорте;
городском назеЙном электрическом транспорте и в дорожном хозяЙстве,
проведение профилактических мероприятиЙ, нагIравленных на с"нижение риска
причинения вреда (упдерба), является приоритетным по отношению к проведению
контрольных мероприятий.

осуществлениrI вида KoHTpoJUI, описание текущего
деятельности контрольЕого (надзорного) органа,
на решение которых направлена программа

,

Под профилактикой рисков причинения вреда (уiцерба) охраняемым зако{ом

ценностям понимается осуществление с целью предотвращения таких -tr}исков

деятельность должностных лиц администрации Подгощкого сельского поселеr*и,

по реаJIизации мер организационного, информационного, правового, соци€шьнФго
л

и иного характера, наIIравленных на просвещение контропируемых лиц и иных
заинтересованных лиц по вопросам содержания и порядка применеýиr{

требований Положения- о мунициrтаJIьном контроле на автомобильном

транспорте, городском нuLземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве, а также стимулирование добросовестного и правомерного поведения

контролируемых лиц.

l

ПоД контролИруемымИ лицами понимаются |раждане, индивидуzLльные

предприниматели И организации, деятельностъ, действия или результаты
деятельности, которых должны отвечать обязательным требованиrIм в области

автомобильных дороГ и дороЖной деятельности, устаЕовленных в отношении

автомобилъных дорог местного значения:

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, р€вмещенных в полосах отвода и
(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

- к осуществлению работ по капит€tпьному ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и

изделиям) в части обеспечениrI сохранности автомобилъных дорог.

За текущий периоД 2022 года ,В рамках муницип€tJIьного KoHTpoJUI на

автомобильном транспорте, городскодiI н€вемном электриlIескоМ трансПорте и В

дорожном хозяйстве, плановые и внеплановые проверки, МерОПРИЯТИЯ ПО

контролю без взаимодействия с контродируемыми лицами на территОРИИ

Подгощского сельского поселения не rтроизводилисъ. Эксперты и представиТели

экспертных организаций к проведению проверок не привлекЕtписъ.

Предостережения о недоrrустимости нарушений обязатеJIьньtх требований при
осуществлении муниципаJIъного контроля на автомобиJIьном трансПорТе,
городском н€вемном электрическом транспорте и в доро}кном хоЗяЙСТве,

контролируемым лицам не выдавались.

Случаи причинения контролируемыми лицами вреда охраняемым ЗаконоМ

ценностям, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций fiриродноГо и
техногенного характера не установлены.

К основным проблемам в сфере муниципaIJIьного контроля на автомобильном
трансгIорте, городском наземном эJIектрическом транспорте и в доро}кном
хозяйстве Еа территории Подгощского сельского поселениrI, на решение которых
направлена Программа, относится :

{

- деятельностъ IIо перевозке паýсажиров и грузов для собственных нужд (за

исключением деятельности, осуществляемой юридическими лицами и
индивиду€Lпьньiми предrrриниматеJulми, а также подлежащей лицензированию);

- деятелъность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и

- деятелъЕость по использованию полос отвода и (или) придорожных
автомобильных дорог общего полъзования местного значения.

цолос

:

2.Itели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (чщерба; Ьхраняемым законом

ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

создание условий для доведениrI обязательных требований до контролируемых
лиц, повЫшение информированности о способах их соблюдениrI;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязателъЕых требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям;

предупреждение нарушений обязательных требований законодательства,

требований,установленных муницип€lJIьными правовыми актами (снижение числа

нарушений обязательных требованиЙ, установленных муниципаJIьными
правовыми актами) контролируемыми лицами, осуществляющими деятельность
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Подгощского сельского ПоселеНИrI;

создание мотивации к добросовестному поведению контролируемых лИЦl

осуществляющих свою деятельность на автомобилъном транспорте, гоРОДСКОМ

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на террИториИ

сельского поселениrI.

2.2. О сновными задачами профилактических мероприятий являются :

выявление llричин, факторов и условий, сrrособствующих нарушению
обязателъных требований, ошределение способов устранения или снижеНиrI

рисков их возникновения;

формирование одинакового понимания обязателъньж требований при
осуществлении муниципаJIьного контроля на автомобилъноМ ТРанСПОРТе,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяЙстве на
территории Подгощского сельского поселениrI;

укрепление системы профилактики нарушений обязателъных требований пУтем
активизации профилактической деятельности;

создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных
субъектов к рисковому поведению, формированиrI позитивной ответственности за

свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

создаЕие и внедрение мер системьi позитивной профилактики;

повышение уров}Iя правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе
путем обеспечения достугIности информации об обязательных требованиях И

необходимых мерах по их исполнениtd;

инвентаризация и оценка состава и особенностей подконтролъных субъектов и
оценки состояния подконтрольной сферы;

установление зависимости видов, форl't и интенсивности профилактических
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов;

снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и администратЙной
на|рузки на подконтрольные субъекты.

il2.з. Профилактические мероприятия планируются и осуществляютс4 на
основе соблюдения следующих базовых принципов: ,

понятности - представление информации об обязателъных требованиях в проtrгой,
понятной, исчерпываюtцей форме (описание, rтояснение, приведение примеров

числе за счет использования информационно-коммуникационных технологий);

вовлеченности - обеспечение включения подконтрольньtх субъектов посредством
различных канаJIов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия гrо
поводу предмета
результативности;

профилактических мероприятий, их качества

максим€lJIьного числа подконтрольных субъектов;

обязательности * обязательное проведение профилактических мероприятий по
устаЕовленЕым видам контроля (надзора) на реryлярной и системной основе;

актуаJrьности - реryлярный анализ и обновление программы профилактическрtх
мероприятий, использование актуалъных достихсений науки и технологий при их
проведении;

релеванТностИ * выбоР набора видоВ и форм профилактических мероприжий,
уIитывающий особенности подконтрольных субъектов.

, 3. ожидаемые конечные результаты реализации программы профилактики:
снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

увеличение доли законопослушных контролируемых лиц;

уменьшение административной на|рузки на контролируемых лиц;
повышение уровня правовой грамотности контролируемъж лиц;
- мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению.

4. Сроки реализации: 2023 год
5, ПереченЬ профилактических мlероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

в соответствии.с Положением о муницип€шьном контроле на автомобилъном
транспорте, городскоМ н€lземноМ электриЧескоМ транспорте и в дорожномхозяйстве на территории Подгощского сельского поселения, /гвержденным
ре,t,ттgццgм Совета ДеПУТаТов Подгоrцского селъского поселениrI от 29.10.2021 г. Jф

самих обязательных требований,
содержащих и административных
требований);

ук€вание нормативных правовых актов их
последствий за нарушение обязателъных

моryт проводитъся следующие виды проф илактических меропр иятий.
1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;

илактический визит.
Срок

реализации
мероприятиrI

ответственfrый
за реализацию
мероприятия
исполнитель

Вид мероприятия Содержание
мероприятия

1. Размещение сведений по
вопросаN,I соблюдения
обязательньur требований
на официа-шьном сайте

Ежегбдно, АдминистрацияИнформирование
контроJIируемьIх и
иньD( лиц по вопросilN4
собrподения
обязательньтх
требований 2. Размещение сведений по

вопроса]\{ соблюдения
обязательньп< требований в
средств€Iх массовой

Ежеквартально Администрация

3. Размещение сведений по
вопросttм соблюдения
обязательньпс требований в
личньD( кабинетах
контролируемьж лиц в
государственньIх
информационньж системах
при их наJIичии

Ежегодно,
декабрь

Администрация

объявление
контролируемым
лицам
предостережений о
недоIIустимости
нарушения
обязательньпr
требований и
предложёний принять
меры по обеспечению
соблюдения
обязательньпс
требований в слl^rае
наличия у
администрации
сведений о
готовящихся
нарушениях
обязательньтх
требований или
признаках нарушений
обязательньrх
требований и (ипи) в
слуrае отсутствия
подтверждения данных
о том, что нарушение
обязательньп<

Подготовка и объявление
контролируемым лицам
предостережений

По мере
вьUIвления
готовящйхся
нарушепий
обязательньur
требованийили
признаков
нарушений
обязательньгх
требований, не
позднее 30 дней
со дня
полrIения
администрацией
указанцых
сведений

Администрация

в
,

!i

t

требований причинило
вред (ущерб)
охраняемым законом
ценностям либо
создtшо угрозу
причинения вреда
(уrцерба) охраняемым
законом ценностям

АдминистрацияПри обращении
лица,
нуждttющегося в
консультировчши
и

1. Консультирование
контролируемьж лиц в

устной форме по телефону,
по видео-конференц-связи
и на личном приеме

КонсультироваЕие
контролируемьD( лиц в

устной или
письменной форме по
следующим вопросам
муниципального
контролrI на
автомобильЕом
транспорте:
- организация и
осуществление
муЕиципального
KoIITpoJU{ на
автомобильном
транспорте;
- порядок
осуществления
КОНТРОЛЬНЬD(

мероприятий;
- порядок обжалования
действий (бездействия)

должностЕьD( лиц,

уполномочеЕньIх
осуществjUIть
муниципальный
контроль на
автомобипьном
транспорте;
- ПОЛ)Л{ение

информации о
нормативньD( правовьIх
актах (их отдельньпl
положениях),
содержаIцих
обязательные
требования, оценка
соблюдения которьж
осуществJUIется в
paмKitx контрольньD(
мероприятий

АдминистрацияПри обращении
лица,
нуждающегося в
консультировани
и, в течение 30

дней со дня
регистрации
администрацией
письменного
обращения, если
более короткий
срок не
предусмотрен
законодательств
ом

2. Консультирование
контролируемьж лиц
письменной форме

АдминистрацияВ течение 30

дней со дня
регистрации
администрацией
пятого
однотипного
обращения
контролируемьж
лиц и их
предстЕIвителей

3. Консультирование
контро JIируемьгх лиц tryтем

размещения на
официальном сайте
администрации
письменного разъяснения,
подtrисанного глазой
(заместителем главы)
сельского поселgния или

должностным лицом,

уIIолЕомоченЕым
осуществJUIть
муниципальный контроль
на автомобильном
транспорте (в слуrае
I1ОСц/пления в
админисфацию пяти и
более ,однотипньIх
обращений
контроJIируемьж лиц и их
представителей

АдминистрацияВ слуrае
проведениr{
собрания
(конференции)
граждан,
повестка

4. Консультирование
контролируемьж лиц в

устной форме на собраниях
и конференциях граждztн

J

5. Показатели результативности и эффективпости Программы

,

}i

I

которого
IIредусматривает
консультировани
е

коЕтролцруемьж
лиц по вопросап4
мунициIIального
KOHTPOJUI На
автомобильном
транспорте в

день проведения
собрания
(конференции)

Профилактический
визит, в ходе которого
коЕтролируемое лицо
информируется об
обязательньпс
требованиях,
предъявJUIемьD( к его
деятельности либо к
принадлежяrцим ему

ПрофилактическЕuI беседа
по месту осуществления
деятельности
контролируемого лица либо
пугем использования
видеоконференц-связи

По,мере
необходимостио
но не менее 4
профилактическ
их визитов в 1

полугодие

,dдминистрация

профилактики

ль
п/п

наименование показателя Щелевое
значение 2023

rод, О/о

1 Полнота информации, рЕвмещенной на официальном сайте контрольного
органа в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31

июJuI 202l г. Jrl! 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и
муниципаJIьном контроле в Российской Федерации>, О/о

100%

2. Доля вьцаЕных предостережений по результатаI\{ рассмотрениr{ обращений
с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательньIх
требованиiтилц rrризнакЕж нарушений обязательньD( требований и в случае
отсутствия подтвержденньD( данньD( о том, что нарушение обязательньD(
требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо
создаJIо угрозу причинения вреда (чщерба1 охраняемым законом
ценностям, О/о

20о/о и более

1J. Доля лиц, удовлетворенЕьIх консуriьтированием в общем коJIичестве лиц,
обратившихся за консультацией,.Yо

100%